ritates circumferunt. Singularem Evæ gratiam tribuunt, quod prima de scientiæ fructu comederit. Sororem vero Moysis prophetissam jactitant; eujus exemplo suo illi cooptandarum in clerum mulierum instituto suffragantur. Quin et quatuor, inquit, Philippus prophetissas filias habuit¹. Sæpenumero in illorum ecclesiam septem cum facibus virgines ingrediuntur, candida veste, ut populo videlicet oracula reddant. Hæ cum speciem quamdam furoris præ se tulerint, astantibus illudunt, et ad fletum provocant, ut is penitentia lucus esse videatur. Nam et lacrymas profundunt, et toto corporis gestu vitam hominum deplorant. Apud eosdem mulieres episcopi sunt et presbyteri, et ad cæteros gradus alleguntur, nullum ut sexus discrimen servetur. *Nam in Christo Jesu neque mas est, neque femina*². Hæc sunt quæ de illis compo-
 rari potuimus. Cæterum Artotyritas eosdem idcirco vocant, quod ad celebranda mysteria sua panem et caseum adhibent.

III. Verum enimvero ubi ab sincera religione semel aberratum est, ridicula ac perturbata, quæ ab hominibus geruntur, esse omnia necesse est, varia ut inde furoris genera, dæmonumque in corpora impressiones oriantur. Nam qui veritatis anchoram minime retinent, sed ventorum flatibus quacun-
 que se occasione permittunt, horum animi præcipites amentia feruntur. Quod enim mulierculas ad episcoporum aut presbyterorum ordinem asciscunt, idque ob Evam facere se dicitant, audiunt sane quod a Domino dictum est: *Ad virum erit conversio tua, et ipse dominabitur tibi*³. Quin illud ignorant Apostoli præscriptum: *Mulieri non permitto loqui, neque in viros auctoritatem habere*⁴; item: *Non enim vir est a muliere, sed mulier ex viro*⁵; et: *Adam non est deceptus, sed Eva prior decepta in transgressione fuit*⁶. O mundi hujus vanitatem erroremque multiplicem!

Sed jam, charissimi, edentula hac, et amentia plena hæresi stellionis instar præterita, reliquas aggrediamur; ac Dei primum imploremus auxilium, ut is tenuitati nostræ subveniat, quo susceptum opus ad exitum perducamus.

CONTRA QUARTADECIMANOS,

Hæresis XXX, sive L.

1. Ex iis duabus inter se commistis Phrygum,

perpetuo celebrandum putarent. Scribit enim Philastrius Quartadecimanos Pascha mense Martio celebrandum asserere. Atque hæc τῶν Τεσσαρεσκαίδεκατιτῶν vera est, et germana notio, sed et alia fuit eodem vocabulo comprehensa depravatorum istorum factio, quæ mira quadam abusione, Quartadecimanorum nomen meruit. Nonnulli quippe celebrando Paschati certum in anno Juliano diem statuerunt: velut viii Kal. aut xv, aut x, de quibus paulo post agendum erit: quos omnes Epiphanius ad Quartadecimanos aggregavit. Tertia τῆς τοῦ Πάσχα διαστροφῆς ratio, atque hæresis, ut

et Quintillianorum, sive Priscillianorum sectis, nova quædam conflata est, et in orbem introducta Quartadecimanorum hæresis. Qui cæteris in rebus cum Ecclesia consentientes, hoc ipso ab omnibus aberrant, quod non illius institutis doctrinaeque consentanea quædam amplexi sunt : nam et Judaicis insuper fabulis inhærent ; neque tamen paria cum illis eademque sentiunt. *Quæ enim dicunt non norunt, nec de quibus affirmant* ¹. Quippe semel quotannis unum Paschatis diem præfracte celebrant. Quanquam de Patre, Filio, ac Spiritu sancto sinceram cum catholicis opinionem retinent ; sed et prophetas, et apostolos, et evangelistas approbant ; resurrectionem carnis perinde ut illi futuram non dubitant ; quemadmodum neque iudicium, vitamque sempiternam. Sed inter hæc tamen non mediocriter calamitatis confluctantur, eo quod id quod lege scriptum est perperam accipiunt : *Maledictus qui non fecerit Pascha xiv die mensis.*

420 Sunt inter eos nonnulli, qui unam eam-

¹ I Tim. 1, 7.

prioribus diversa, sic Quartadecimanorum appellationem iustius, quam posterior hæc, obtinebit ; quæ cum universam olim Ecclesiam, tum præcipue Occidentalem exercuit. Hanc qui secuti sunt, Pascha illi quidem Dominico die celebrabant ; sed si xiv luna in eum diem incideret, non ex præscripto Nicænzæ synodi in xxi diem differebant, sed in termino ipso festum obibant. Quod in Gallia quondam, Hispania, ac præsertim Britannia pleræque tenuisse testantur Bedæ, Sigeberti ac cæterorum scripta. Vide in primis Bedam lib. II *Eccles. hist.* c. 3, et lib. V, c. 16 ; tum quæ ad Nicephorum ante paucos annos adnotavimus. Postremus de celebritate Paschatis error Latinorum fuit, qui cum in cæteris Nicænum canonem et catholicam regulam observarent, Judaico tamen ritu citinum terminum antevertentes primi mensis neomeniam v Martii constitutebant, ac duos annos communes habebant, quos reliqui embolismicos : nimirum cyclo VIII, ac XIX. Adversus quos, eorumque signiferum Victorinum disputat Beda non uno in loco. Atque etsi luna xiv nonnunquam isti Pascha Dominica die celebrarent, nunquam tamen ante æquinoctium : quod Judæi factitabant, ut alibi dicitur. Fuerunt et alii Quartadecimanorum errores. Nam inter alia cum Novatiano lapsos repudiaverunt, ut refert Theodoretus : quod de solis Asiaticis asserit Socrates l. V, c. 21, ubi de ritu celebrandi Paschatis, deque Asiaticorum ac Romanorum dissidio pluribus disserit.

(7) *Ὅτι ἐπικατάρτος δὲ οὐ ποιήσει.* Haud scio an locus iste sic expressus uspiam legatur.

(8) *Ἐτεροὶ δὲ ἐξ αὐτῶν.* Quantum ex iis verbis colligitur, non solum fixo ac constanti die, hoc est VIII Kal. Mart. Pascha peragebant : verum etiam eo ipso die jejunabant, contra veterem Ecclesiæ ritum, quæ in ipso festo jejunium dissolvebat, ut ex epistola Dionysii Alexandrini constat. Sed obscura sunt quæ deinceps Epiphanius disserit : neque Tessarescædecimarum opinionem satis assequi possumus. Cum enim scribit : *καὶ ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ βούλονται ἄγειν τὸ Πάσχα, ὅποια δ' ἂν ἐμπέσῃ ἢ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ τῆς σελήνης,* hoc affirmare videtur : hæreticos illos certo ac fixo die, nimirum VIII Kal. Apr. solemne Paschatis astrinxisse, securos lunæ XIV. Cui tamen quæ sequuntur nonnihil repugnant. Subjicit enim Cappadoces eamdem diem VII Kal. Apr. celebrare ; quod a